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Prečišćeni tekst Zakona o porezu na dodatu vrijed-
nost obuhvata sljedeće propise: 

1. Zakon o porezu na dodatu vrijednost (“Služ-
beni list Republike Crne Gore”, br. 065/01 od 
31.12.2001),

2. Ispravka Zakona o porezu na dodatu vrijednost 
(“Službeni list Republike Crne Gore”, br. 012/02 
od 15.03.2002),

3. Zakon o izmjenama Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost (“Službeni list Republike Crne Gore”, 
br. 038/02 od 26.07.2002),

4. Zakon o izmjenama Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost (“Službeni list Republike Crne Gore”, 
br. 072/02 od 31.12.2002),

5. Zakon o dopuni Zakona o porezu na dodatu vri-
jednost (“Službeni list Republike Crne Gore”, br. 
021/03 od 31.03.2003),

6. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o pore-
zu na dodatu vrijednost (“Službeni list Republi-
ke Crne Gore”, br. 076/05 od 16.12.2005),

7. Ispravka Zakona o izmjenama i dopunama Zako-
na o porezu na dodatu vrijednost (“Službeni list 
Republike Crne Gore”, br. 004/06 od 27.01.2006),

8. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o po-
rezu na dodatu vrijednost (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 016/07 od 27.12.2007),

9. Zakon o izmjenama Zakona i drugih propisa 
zbog ustavne promjene u nazivu države (“Služ-
beni list Crne Gore”, br. 073/10 od 10.12.2010),
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10. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona kojima 
su propisane novčane kazne za prekršaje (“Služ-
beni list Crne Gore”, br. 040/11 od 08.08.2011),

11. Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o pore-
zu na dodatu vrijednost (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 029/13 od 22.06.2013),

12. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o po-
rezu na dodatu vrijednost (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 009/15 od 05.03.2015),

13. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o po-
rezu na dodatu vrijednost (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 053/16 od 11.08.2016),

14. Zakon o izmjeni Zakona o porezu na doda-
tu vrijednost (“Službeni list Crne Gore”, br. 
001/17 od 09.01.2017),

15. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o po-
rezu na dodatu vrijednost (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 050/17 od 31.07.2017),

16. Zakon o fi skalizaciji u prometu proizvoda i 
usluga (“Službeni list Crne Gore”, br. 046/19 
od 07.08.2019),

17. Zakon o izmjeni Zakona o fi skalizaciji u pro-
metu proizvoda i usluga (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 073/19 od 27.12.2019),

18. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o po-
rezu na dodatu vrijednost (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 080/20 od 04.08.2020), 

19. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o fi -
skalizaciji u prometu proizvoda i usluga (“Služ-
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beni list Crne Gore”, br. 008/ 21 od 26.01.2021),
20. Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o pore-

zu na dodatu vrijednost (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 059/ 21 od 04.06.2021), u kojima je 
naznačen njihov dan stupanja na snagu.
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ZAKON
O POREZU NA DODATU 

VRIJEDNOST
(“Službeni list Republike Crne Gore”, br. 065/01 

od 31.12.2001, 012/02 od 15.03.2002, 038/02 
od 26.07.2002, 072/02 od 31.12.2002, 021/03 

od 31.03.2003, 076/05 od 16.12.2005, 004/06 od 
27.01.2006, “Službeni list Crne Gore”, br. 016/07 

od 27.12.2007, 073/10 od 10.12.2010, 040/11 
od 08.08.2011, 029/13 od 22.06.2013, 009/15 
od 05.03.2015, 053/16 od 11.08.2016, 001/17 
od 09.01.2017, 050/17 od 31.07.2017, 046/19 

od 07.08.2019, 073/19 od 27.12.2019, 080/20 od 
04.08.2020, 008/21 od 26.01.2021, 059/21 od 

04.06.2021)

I OPŠTE ODREDBE

Član 1
(1) Ovim zakonom se uređuje sistem i uvodi obaveza 

plaćanja poreza na dodatu vrijednost u Crnoj Gori.
(2) Porez na dodatu vrijednost (u daljem tekstu: PDV), 

kao opšti porez na potrošnju, obračunava se i plaća 
u svim fazama prometa oporezivih proizvoda, od-
nosno oporezivih usluga, ako ovim zakonom nije 
drukčije određeno.

Član 2
Prihodi od PDV pripadaju budžetu Crne Gore.
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II PREDMET OPOREZIVANJA

Član 3
Predmet oporezivanja PDV je:
1) promet proizvoda i promet usluga koje poreski 

obveznik u okviru obavljanja svoje djelatnosti 
vrši uz naknadu;

2) uvoz proizvoda u Crnu Goru (u daljem tekstu: 
Crna Gora).

Promet proizvoda

Član 4
(1) Promet proizvoda predstavlja prenos prava raspo-

laganja pokretnim, odnosno nepokretnim stvari-
ma, ako ovim zakonom nije drukčije određeno.

(2) Prometom proizvoda, u smislu stava 1 ovog člana, 
smatra se i:
1) promet proizvoda obavljen uz naknadu na 

osnovu propisa državnog organa, odnosno or-
gana lokalne samouprave;

2) prodaja proizvoda po ugovoru na osnovu kojeg 
se prilikom kupovine, odnosno prodaje tih pro-
izvoda plaća provizija;

3) prodaja proizvoda na osnovu ugovora o zaku-
pu proizvoda na određeno vrijeme, odnosno na 
osnovu kupoprodajnog ugovora sa odloženim 
plaćanjem, kojim se određuje da se (u redovnim 
okolnostima i redovnom protoku događaja) 
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prenos svojine vrši najkasnije prilikom plaćanja 
(isplate) zadnje rate;

4) prodaja novoizgrađenih objekata i prenos stvar-
nih prava i udjela na nepokretnostima koji ima-
ocu (vlasniku) daju svojinsko pravo, odnosno 
pravo posjeda (državine) na nepokretnosti ili 
dijelu nepokretnosti;

5) raspolaganje poslovnim sredstvima poreskog 
obveznika od strane drugog lica, uključujući 
likvidacionog i stečajnog upravnika i staraoca 
(tutora);

6) promet električne energije, plina i energije za 
zagrijavanje, zamrzavanje i hlađenje;

7) upotreba proizvoda poreskog obveznika u ne-
poslovne svrhe;

8) razmjena proizvoda.
(3) Prometom proizvoda iz stava 2 tačka 1) ovog člana 

smatra se:
1) sticanje svojinskog prava na proizvode od stra-

ne ili za račun države ili lokalne samouprave, na 
osnovu zakona;

2) oduzimanje svojinskog prava na proizvode od 
nekog lica na osnovu zakona.

(4) Prometom proizvoda, u smislu ovog člana, ne 
smatra se promet zemljišta (poljoprivrednog, gra-
đevinskog, izgrađenog i neizgrađenog) i promet 
upotrebljavanih putničkih automobila, motocika-
la i plovnih objekata, za koje poreski obveznik pri 
nabavci nije imao pravo na odbitak ulaznog PDV.
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Upotreba proizvoda u neposlovne svrhe

Član 5
(1) Ako poreski obveznik koristi proizvode koji su dio 

njegovih poslovnih sredstava i upotrijebi ih za lič-
ne potrebe ili za potrebe svojih zaposlenih, otuđi 
ih bez naknade ili uz naknadu manju od one koja 
bi se ostvarila na tržištu, odnosno iskoristi u svrhe 
koje nijesu u funkciji obavljanja njegove djelatno-
sti, takva upotreba, odnosno otuđenje, smatra se 
prometom proizvoda izvršenim uz naknadu.

(2) Izuzetno od stava 1 ovog člana, ne smatra se pro-
metom proizvoda izvršenim uz naknadu:
1) besplatno davanje poslovnih uzoraka u razu-

mnim (realnim) količinama kupcima ili bu-
dućim kupcima, ako ih ne daju na prodaju, 
odnosno ukoliko su u takvom obliku da ih nije 
moguće prodavati;

2) davanje poklona manjih vrijednosti u okviru 
obavljanja djelatnosti poreskog obveznika, ako 
se daju povremeno i ne daju istim licima.

(3) Ministarstvo fi nansija, svojim propisom, određuje 
šta se smatra poklonom manje vrijednosti iz stava 
2 tačke 2) ovog člana.
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Upotreba proizvoda sopstvene proizvodnje, 
promjena namjene i zadržavanje proizvoda nakon 

prestanka obavljanja djelatnosti

Član 6
Prometom proizvoda obavljenim uz naknadu sma-

tra se i:
1) uzimanje (korišćenje) proizvoda koje poreski 

obveznik proizvede, izgradi, preradi, pribavi, 
odnosno uveze u okviru obavljanja svoje po-
slovne aktivnosti ako se porez na dodatu vri-
jednost na takve proizvode, da su bili nabavljeni 
od drugog poreskog obveznika, ne bi mogao u 
cjelosti odbiti;

2) upotreba proizvoda za koje je u cjelini ili djeli-
mično odbijen ulazni PDV koje poreski obve-
znik upotrijebi u svrhe za koje je ovim zakonom 
propisano oslobođenje od plaćanja PDV;

3) zadržavanje proizvoda za koje je u cjelosti ili 
djelimično odbijen ulazni PDV nakon prestan-
ka obavljanja djelatnosti, odnosno po prestanku 
registracije.

Promet imovine

Član 7
(1) Prometom proizvoda, u smislu člana 4 ovog zako-

na, ne smatra se prenos cjelokupne imovine ili di-
jela imovine sa ili bez naknade ili kao ulog, ukoliko 
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sticatelj imovine koji je poreski obveznik ili je iz-
vršenjem prenosa postao poreski obveznik nastavi 
da obavlja istu djelatnost. U tom slučaju smatra se 
da sticatelj imovine stupa na mjesto njenog preno-
sioca.

(2) Sticatelj imovine iz stava 1 ovog člana dužan je da 
za stečene nepokretnosti izvrši ispravku ulaznog 
PDV, na način utvrđen članom 39 ovog zakona.

Promet usluga

Član 8
(1) Promet usluga predstavlja obavljanje, napuštanje, 

odnosno dopuštanje svake radnje u okviru obav-
ljanja djelatnosti, a koje ne predstavljaju promet 
proizvoda u smislu čl. 4, 5 i 6 ovog zakona.

(2) Prometom usluga smatra se i:
1) prenos, ustupanje i korišćenje autorskih pra-

va, patenata, licenci, zaštitnih znakova i drugih 
imovinskih prava (u daljem tekstu: imovinska 
prava);

2) promet usluga na osnovu propisa državnog or-
gana, odnosno organa lokalne samouprave;

3) upotreba usluga poreskog obveznika u nepo-
slovne svrhe;

4) razmjena usluga.
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Upotreba usluga u neposlovne svrhe

Član 9
Upotrebom usluga poreskih obveznika u neposlov-

ne svrhe, u smislu člana 8 stav 2 tačka 3) ovog zakona, 
smatra se:

1) upotreba proizvoda koji su dio poslovnih sred-
stava poreskog obveznika za obavljanje usluga za 
potrebe poreskog obveznika, njegovih zaposlenih 
ili u druge svrhe koje su izvan njegove djelatnosti;

2) promet usluga koje poreski obveznik izvrši bez
ili sa umanjenom naknadom za svoje lične po-
trebe, za potrebe njegovih zaposlenih, odnosno 
za druge namjene koje nijesu u svrhu obavljanja 
njegove djelatnosti.

Promet usluga u svoje ime i za račun drugog lica

Član 10
Kada poreski obveznik, prilikom prometa usluga, 

radi u svoje ime, a za račun drugog lica, smatra se da te 
usluge prima i obavlja lično poreski obveznik.

Uvoz proizvoda

Član 11
Uvoz proizvoda je svako unošenje proizvoda u ca-

rinsko područje Crne Gore, ako ovim zakonom nije 
drukčije određeno.
























